
RESOLUCION NUMERO ^ u ^ pgL

Unidad para
las Vfctoas

^ 4 32 5 —- ^ ü ifii

"Por la cual se modifica y adiciona el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales de una ficha de empleo de la Planta de Personal de la

Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Victimas.

LA DIRECTORA GENERAL

DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL PARA LA ATENCIÓN Y REPARACIÓN
INTEGRAL A LAS VÍCTIMAS

En ejercicio de sus facultades legales y en especial de las que le confiere la Ley 909 de
2004, el numeral 19 del artículo 7 del Decreto 4802 de 2011, el Decreto 1083 de

2015, Decreto 0844 del 04 de julio de 2024 y,

CONSIDERANDO

Que el artículo 122 de la Constitución Política de Colombia dispone ''/Vo habrá
empleo público que no tenga funciones detalladas en ley o reglamento y para
proveer los de carácter remunerado se requiere que estén contemplados en la
respectiva planta y previstos sus emolumentos en el presupuesto correspondiente''.

Que el artículo 2.2.2.6.1 del Decreto 1083 de 2015 establece "^Expedición. Los
organismos y entidades a los cuales se refiere el presente título expedirán el manual
especifico de funciones y de competencias laborales describiendo las funciones que
correspondan a los empleos de la planta de personal y determinando los requisitos
exigidos para su ejercicio. La adopción^ adición^ modificación o actualización del
manual específico se efectuará mediante resolución Interna del jefe del organismo
o entidad, de acuerdo con las disposiciones contenidas en el presente título.
Corresponde a la unidad de personal, o a la que haga sus veces, en cada organismo
o entidad, adelantar los estudios para le elaboración, actualización, modificación o
adición del manual de funciones y de competencias laborales y velar por el
cumplimiento de las disposiciones aquí previstas".

Que el representante legal de la entidad cuenta con la facultad para adicionar,
modificar o actualizar el manual especifico de funciones y de competencias laborales
las veces que estime necesarias y el jefe de recursos humanos o quien haga sus
veces en la entidad, es quien tiene la competencia para adelantar la
justificación/estudio técnico para la actualización, modificación o adición del manual
especifico de funciones y competencias laborales, teniendo presente que al
momento de ajustar los requisitos de estudio y experiencia deben tener afinidad
con el propósito principal, con el área de desempeño del empleo, y las disposiciones
del capítulo 4 del título 2 del Decreto 1083 de 2015.

Que en cumplimiento del artículo 4 del Decreto 498 de 2020 se consultó con la
organización sindical, dando a conocer el alcance de la actualización y ajuste del
manual especifico de funciones y competencias laborales antes de publicar el acto
administrativo y la justificación técnica.

Que la administración es autónoma en la Identificación de las necesidades,
funciones, empleos, y sus respectivos requisitos de estudio y experiencia en el
manual de funciones, dando observancia a las normas que rigen la materia; por
consiguiente, la unidad de personal delimitará los núcleos básico de conocimiento
que aplican al momento de definir cada uno de los empleos, atendiendo el principio
constitucional según el cual, el empleo está definido por sus funciones, de acuerdo
con las necesidades del servicio, el área de desempeño y el contenido funcional de
cada empleo.

Página 1 | 5



RESOLUCIÓN NÚMERO ú £. 3 dEL 2jj

"Por la cual se modifica y adiciona el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales de una ficha de empieo de ia Planta de Personal de la

Unidad para ia Atención y Reparación Integral a las Víctimas.

Que la administración considera pertinente ampliar los núcleos básicos de
conocimiento del empleo de Director Técnico Código 0100 Grado 23 del Área
funcional de la Dirección de Gestión Interinstitucional, con el propósito principal de
""Adoptar, fijar, dirigir, adelantar, mantener, velar y perfeccionar las políticas,
programas, planes y proyectos de atención, asistencia y reparación integral de las
víctimas para ia coordinación con las entidades que conforman el Sistema Nacional
de Atención y Reparación Integral a las Víctimas (SNARIV), nación territorio, y ia
participación de las víctimas para garantizar el goce efectivo de sus derechos de
acuerdo con ia normativa vigente, ios iineamientos dados por ia Dirección general
y ios acuerdos interinstitucionaies''.

Que de acuerdo con lo expuesto se considera procedente modificar las Resoluciones
1002 de 2020; 00297 de 2022 y 03744 de 2024.

Que el presente acto administrativo mantiene incólumes las fichas de los empleos
ofertados mediante el proceso de selección ''Entidades del Orden Nacional No. 2244
de 2022" de acuerdo con lo establecido en el Acuerdo No. 56 del 10 de marzo de

2022 suscrito con la Comisión Nacional del Servicio Civil.

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO 1°. Modificar el Manual Especifico de Funciones y de Competencias
Laborales de la Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Victimas, en el
sentido de adicionar un núcleo básico de conocimiento a la siguiente ficha de
empleo:

3. DIRECCIÓN DE GESTIÓN INTERINSTITUCIONAL
1. IDENTIFICACION

Nivel: Directivo

Denominación del Empleo: Director Técnico

Código: 0100

Grado: 23

Dependencia: Donde Se Ubique El Cargo.

Cargo del jefe inmediato: Director General

II. AREA FUNCIONAL: Dirección de Gestión Interinstitucional

III. PROPOSITO PRINCIPAL

Adoptar, fijar, dirigir, adelantar, mantener, velar y perfeccionar las políticas, programas, planes y proyectos de atención,
asistencia y reparación integral de las víctimas para la coordinación con las entidades que conforman el Sistema
Nacional de Atención y Reparación Integral a las Víctimas (SNARIV), nación territorio, y la participación de las víctimas
para garantizar el goce efectivo desús derechos de acuerdo con la normativa vigente, los Iineamientos dados por la
Dirección general y los acuerdos interinstitucionales.

IV. DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES ESENCIALES
.

1. Fijar, dirigir y perfeccionar las acciones tendientes para coordinar las entidades que conforman
el Sistema Nacional de Atención y Reparación Integral a las Víctimas en lo que se refiere

Página 2 | 5



las Victimas

fi ¿RESOLUCIÓN NÚMERO " ' 3 DEL * ®

"Por la cual se modifica y adiciona el Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales de una ficha de empleo de la Planta de Personal de la

Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas.

a  la ejecución e implementación de la Política Púbiica de Atención, Asistencia y
Reparación Integral a las Víctimas.

2. Establecer y aportar los insumos para la evaluación de la política pública dei Sector de
Inclusión Social y Reconciliación en materia de asistencia, atención y reparación
integral a las víctimas.

3. Determinar los mecanismos y los criterios para la certificación de ias entidades del Sistema
Nacionai de Atención y Reparación Integral a las Víctimas en ei orden nacionai y territorial,
respecto a su contribución en el goce efectivo de los derechos a la verdad, justicia y
reparación integral a las víctimas.

4. Estabiecer y perfeccionar ia metodoiogía para que ias entidades del Sistema Nacional de
Atención y Reparación Integral a las Víctimas adopten, ajusten y realicen el mejoramiento
continuo de los procesos y procedimientos dirigidos a la asistencia, atención y reparación
integral a las víctimas.

5. Adeiantar y dirigir las acciones necesarias para eiaborar los informes y responder a ios
requerimientos que formule la Rama Judicial y organismos de control sobre atención,
asistencia y reparación integral a las víctimas.

6. Fijar, dirigir y velar los mecanismos para ei seguimiento y acompañamiento a la
inriplementación de la Política Pública deAsistencia, Atención y Reparación Integral a las
Víctimas en el orden nacional y territorial.

7. Establecer y perfeccionar la metodología con las entidades competentes para el
seguimiento a la priorización y ejecución presupuestal dei Sistema Nacional de Atención
y Reparación Integral a la Víctimas en ei nivel nacional y territorial de acuerdo con la
normativa vigente y la metodología de coordinación definida.

8. Establecer y perfeccionar la estrategia para la promoción de la conformación de los Comités
Territoriales de Justicia Transicional, en coordinación con las autoridades competentes.

9. Proponer a la Dirección Generai, la creación de Comités Territoriaies de Justicia
Transicional para el acompañamiento en la elaboración de los planes de acción en los
términos del artículo 173 de la Ley 1448 de 2011 y las demás normas que la
modifiquen, adicionen o reglamenten

10. Administrar y velar por la participación de ia Unidad en los Comités Territoriales de Justicia
Transicional.

11. Establecer y perfeccionar ia estrategia que permita articular la oferta pública de ios niveles
nacional, departamental, distrital y municipal en materia de ayuda humanitaria, atención,
asistencia y reparación integral y gestionar la celebración de convenios interadministrativos
correspondientes.

12. Proponer y asistir al Director General de la Unidad con las autoridades competentes en
la coordinación para ia asignación y transferencia de las entidades territoriaies de ios
recursos presupuéstales requeridos para la ejecución de los planes, programasy proyectos
en asistencia, atención y reparación integrai de las víctimas.

13. Proponer alianzas estratégicas con organismos nacionales e internacionales para dar ayuda
humanitaria, atención, asistencia y reparación integral de acuerdo con la normativa
vigente.

14. Establecer y velar el sistema de corresponsabilidad en los términos señaiados en el artículo
172 de la Ley 1448 de 2011 y las demás normas que la modifiquen, adicionen o
reglamenten.

15. Establecer y perfeccionar el protocolo de participación, con el concurso de las víctimas a través
de ios mecanismos establecidos para el efecto.

16. Proponer, mantener y perfeccionar los mecanismos que incentiven la participación efectiva de
las víctimas a nivel nacional yterritorial a través de las mesas creadas para tal fin y evaiuar
su efectividad.

17. Proponer mecanismos de evaluación y seguimiento a la flexibilización y ampliación de la

Página 3 1 5



Unrcíad para
las Vtómas

'<^ y Kfei !?•

RESOLUCION NUMERO 4 O
DEL

"Por /a cual se modifica y adiciona ei Manuai Específico de Funciones y de
Competencias Laboraies de una ficha de empieo de ia Pianta de Personal de la

Unidad para ia Atención y Reparación Integra i a ias Víctimas.

oferta para la atención y reparación délas Víctimas de acuerdo con las acciones dadas por la
Dirección General sobre la materia.

18. Ejercer la Secretaría Técnica del Comité Ejecutivo para la Atención y Reparación de
las Víctimas de acuerdo con losconnpromisos adquiridos para tai fin.

19. Resolver los recursos de la vía gubernativa de su competencia, en coordinación con ia Oficina
Asesora Jurídica.

20. Fijar, dirigir, adelantar, mantener y perfeccionar la implementaclón, mantenimiento y mejora
del Sistema Integrado de Gestión de la Dependencia de acuerdo con los sistemas de gestión
fijados en la Unidad.

21. Las demás que le sean asignadas de conformidad con la naturaleza del cargo y las funciones
de la dependencia, para aseguraria productividad de ia entidad.

V. CONOCIMIENTOS BASICOS 0 ESENCIALES

1. Organización y funcionamiento dei Estado y de ia Administración Pública en particuiar.
2. Configuración del Sistema Nacional en Atención y Reparación Integral a las Víctimas (SNARIV).
3. Normativa en asistencia, atención y reparación integral a las víctimas.
4. Planeación, diseño, implementaclón, puesta en marcha de metodologías e Instrumentalización,

seguimiento y evaluación de la política pública.
5. Análisis y construcción de informes de resultados, presupuesto público y seguimiento.
6. Programas sociales.
7. Funcionamiento de las entidades territoriales.

8. Coordinación, ejecución y planeación de actividades que incidan en la gestión de la normativa para víctimas
en ei territorio.

9. Justicia transicional. Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario.
10. Manejo de escenarios y participación de población víctima.

VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

COMUNES POR NIVEL

Aprendizaje continuo
Orientación a resultados

Orientación al usuario y al
ciudadanoCompromiso con la
organización Trabajo en
equipo
Adaptación al cambio

Visión

estratégica
Liderazgo
efectivo

Planeación
Toma de decisiones

Gestión del desarrollo de las

personas Pensamiento
Sistémico
Resolución de Conflictos

VII. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA

ESTUDIO ESTUDIO

Título profesional en ei Núcleo Básico dei Conocimiento
en: Sociología, Trabajo Social y afines; Psicología;
Administración; Economía; Educación; Antropología,
Ciencia Política, Relaciones Internacionales; Derecho y
afines; Ingeniería Industrial y afines; y Título de posgrado
en la modalidad de maestría en áreas relacionadas con las
funciones del cargo y Matrícula o Tarjeta profesional en
los casos requeridos por ia ley.

Sesenta y cuatro (64) meses de experiencia
profesional relacionada.

VIII.ALTER MATIVA

Página 4 I 5



w
Unidad para
las Victimas

lili

RESOLUCION NUMERO DEL

"Por la cual se modifica y adiciona ei Manual Específico de Funciones y de
Competencias Laborales de una ficha de empleo de la Planta de Personal de la

Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas.

Título profesional en el Núcleo Básico del
Conocimiento en: Sociología, Trabajo Social y afines;
Psicología; Administración; Economía; Educación;
Antropología, Ciencia Política, Relaciones Internacionales;
Derecho y afines; Ingeniería Industrial y afines; y Título de
posgrado en la modalidad de espedalizadón en áreas
relacionadas con las

funciones del cargo y Matrícula o Tarjeta profesional en
los casos requeridos por la ley.

Setenta y seis (76) meses de experiencia
profesional relacionada.

ARTÍCULO 2°. Establecer que para el empleo Director Técnico Código 0100 Grado
23 del Área funcional de la Dirección de Gestión Interinstitucional, al Igual que todos
los empleos de la planta de personal de la Unidad Administrativa Especial para la
Atención y Reparación Integral a las Víctimas, se realizará las equivalencias en
concordancia en el capítulo 5 del Decreto 1083 de 2015.

ARTÍCULO 3°. Comunicar a los servidores públicos de la Entidad el contenido de la
presente resolución, indicándoles que contra la misma no procede recurso alguno.

ARTICULO 4®. Publicar el contenido de la presente Resolución en la página web de
la entidad.

ARTÍCULO 5°. El presente acto administrativo rige a partir de la fecha de su
expedición y deroga las disposiciones que le sean contrarias.

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogotá D.C., a los Mílll

^/-/c
LILIA SOLANO RAMIREZ

DIRECTORA GENERAL

Aprobó: Juan Guillermo Hoyos Pérez - Secretarlo GeneraLT"^;^^^^»
Revisó: Fabián Camilo Escudero - Abogado Dirección GeneRaf¿íí^
Revisó: Claudia Del Pilar Romero Pardo - Coordinadora Grupo da^estión de Talento Humano
Revisó: Diana Marcela Villarraga- Abogada - Dirección Genelal)<!>!^
Proyectó: Maily Maureth Rosado Quintero - Abogada Grupo oe Gestión de Talento Humano

Página 5 | 5


